[image: image1.png]

     Р              Ф

Д  У  М  А

КАВАЛЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Приморского края
РЕШЕНИЕ

От  12 апреля  2006 года

     п.Кавалерово

№   692
О внесении изменений и дополнений

 в Положение «О звании «Почетный житель

Кавалеровского муниципального района»
В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Положение «О звании «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» (решение Думы № 636 от 12.04.04г., № 41 от 12.05.04г.).

2. Направить настоящие изменения и дополнения главе района для подписания и опубликования.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

В.Н.Клюев
ПРИНЯТО

решением Думы Кавалеровского

муниципального района

От 12.04.2006г.    №   692
Изменения и дополнения в Положение
«О звании «Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

1. Раздел IV дополнить пунктом 4  следующего содержания:

«4. Комиссия информирует население через общественно-политическую газету «Авангард» о начале выдвижения кандидатур на звание «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» до 1 марта текущего года».

2. Пункт 4 раздела IV считать пунктом 5.

3.  Раздел IV дополнить пунктом  6 следующего содержания:

«6. Комиссия приглашает представителя  от коллектива, выдвинувшего ходатайство на кандидата  для присвоения звания «Почетный житель» на заседание комиссии и Думы Кавалеровского муниципального района».
Глава Кавалеровского
муниципального района

А.Г.Каздорф

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

     муниципального образования

Кавалеровский район

От  12 марта  2004 года  № 636

с изменениями и дополнениями

(решения  № 41 от 12.05.2004г.,

№ 692 от 12.04.2006г.)

П О Л О Ж Е Н И Е

О звании «Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

I. Общие положения

1. Звание «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» (далее – «Почетный житель») является публичным признанием выдающихся заслуг по защите прав человека, развитию экономики, производства, науки, техники, культуры и искусства, воспитания и образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды и обеспечения экономической безопасности, обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности, и иной деятельности, способствующей развитию муниципального образования Кавалеровский район, повышении его авторитета в Приморском крае, Российской Федерации и за рубежом.

2. Звание «Почетный житель» присваивается жителям муниципального образования решением Думы.

            3. Решение Думы о присвоении звания «Почетный житель» публикуется в средствах массовой информации.

4. Присвоение звания «Почетный житель» приурочивается ко Дню Кавалеровского района (3 июня).

5. В День Кавалеровского района лицам, удостоенным звания «Почетный житель» могут быть вручены: диплом, лента, удостоверение, приветственный адрес.

Вручение производит Глава Кавалеровского муниципального района, в торжественной обстановке, в присутствии депутатов Думы, почетных жителей и представителей общественных организаций.

6. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный житель», осуществляется за счет средств местного бюджета.

7. Лица, удостоенные звания «Почетный житель», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.

8. Сведения о почетных жителях, в 30-дневный срок с момента присвоения, заносятся в книгу «Почетные жители Кавалеровского муниципального района» в хронологическом порядке.

                Книга «Почетные жители Кавалеровского муниципального района» постоянно хранится в кабинете главы Кавалеровского муниципального района.

9. Изображение диплома, почетной ленты, удостоверения, почетной книги и приветственного адреса приводятся в приложениях 1-5 к настоящему положению, которые являются его неотъемлемой частью.

10. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный житель», Кавалеровский музей принимает на хранение диплом, почетную ленту, удостоверение, приветственный адрес гражданина, если его наследниками не принято иное решение.

П. Условия присвоения звания

«Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

1. Основаниями для присвоения звания «Почетный житель» являются:

· долговременная и устойчивая известность среди жителей муниципального образования на почве эффективной благотворительной деятельности;

· совершение мужественных, героических поступков во благо России, Приморского края, муниципального образования и его жителей;

· авторитет лица у жителей района, обретенной длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для России, Приморского края или муниципального образования.

В том числе:

1.1. Рабочим, инженерно-техническим работникам, руководителям производства, служащим за достижение высоких успехов в производстве, выпуске высококачественной продукции товаров народного потребления, изделий местной промышленности и за особые личные заслуги в становлении и развитии муниципального образования.

1.2. Работникам сельского хозяйства всех видов собственности за развитие сельскохозяйственного производства и особые личные заслуги в становлении и развитии муниципального образования.

1.3. Врачам, учителям, работникам дошкольных и внешкольных учреждений, физической культуры и спорта, средств массовой информации, общественных организаций, чья многолетняя деятельность способствовала и способствует развитию здравоохранения, образования, спорта и служит благу муниципального образования.

1.4. Деятелям культуры и искусства, прославивших тружеников муниципального образования в выдающихся произведениях литературы, музыки, исполнительного и изобразительного искусства.

1.5. Работникам правоохранительных органов, внесшим большой вклад для спасения жизни людей, а также собственности и имущества, представляющего значительную ценность для муниципального образования.

1.6. Деятелям коммерческой среды, предпринимателям, бизнесменам за активное участие в благотворительной деятельности, внесшим значительный и бескорыстный вклад в развитие муниципального образования.

            1.7. Звание «Почетный житель» не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую и непогашенную судимость.

Ш. Порядок выдвижения кандидатов на присвоение звания

«Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

1 Право возбуждения ходатайства на присвоение звания «Почетный житель»

принадлежит:

- общим собраниям (конференциям) трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций;

· депутатам всех уровней;

-    главе Кавалеровского муниципального района;

-    общественным организациям.

            2.   Количество ежегодно присваиваемых званий, как правило, не может превышать двух. В особых случаях по решению Думы количество присваиваемых званий может быть увеличено до трех.

            3.   На кандидата в «Почетные жители» представляются следующие документы:

- ходатайство общего собрания (конференции) предприятия, учреждения, организации и т.п. с указанием основания присвоения звания, подписанное руководителем;

- протокол общего собрания (конференции) предприятия, учреждения, организации или общественной организации;

- подробный послужной список, заверенный отделом кадров;

- рекомендации заместителя Главы Кавалеровского муниципального района  или руководителя структурного подразделения администрации (по отраслевому направлению).

            4.  Ходатайство о присвоении звания «Почетный житель» подается главе Кавалеровского муниципального района, который вносит представление в Думу в установленном порядке.

IV. О порядке присвоения звания «Почетный житель

Кавалеровского муниципального района»

1. Организацию работ по присвоению звания «Почетный житель» осуществляет специально созданная комиссия в составе представителей Думы, администрации Кавалеровского муниципального района и представителей общественности.

Персональный состав комиссии согласовывается с главой Кавалеровского муниципального района и утверждается решением Думы. Председатель комиссии избирается членами комиссии на ее заседании.

2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством РФ, Приморского края, Уставом Кавалеровского муниципального района, регламентом Думы и настоящим Положением.

3. Заседания комиссии созываются председателем комиссии. При отсутствии предложений заседания могут не проводиться.

4. Комиссия информирует население через общественно-политическую газету «Авангард» о начале выдвижения кандидатур на звание «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» до  1 марта текущего года.

                Решения комиссии оформляются протоколами.

5. Комиссия готовит для заседания Думы свое заключение по кандидатурам, предложенным в установленном порядке, для внесения на заседание Думы вопроса о присвоении звания «Почетный житель», или отклоняет предложенные кандидатуры.

О принятом решении комиссия информирует заявителя.

Комиссия, при необходимости, может запрашивать дополнительные документы и сведения о предложенных кандидатах.

6. Комиссия приглашает представителя от коллектива выдвинувшего ходатайство на кандидата для присвоения звания «Почетный житель» на заседание комиссии и Думы Кавалеровского муниципального района.

7. Заседание Думы с вопросом о присвоении звания «Почетный житель» проводится, как правило, один раз в год.

8. На заседание Думы комиссия представляет документы, являющиеся обоснованием ходатайства о присвоении звания «Почетный житель».

9. Внесенные в Думу проекты решений о присвоении звания «Почетный житель» рассматриваются Думой на открытом заседании и по каждой кандидатуре в отдельности.

 10. Диплом, удостоверение и приветственный адрес подписываются председателем Думы и главой Кавалеровского муниципального района.

11. Комиссия осуществляет контроль за хранением и ведением книги «Почетные жители муниципального образования Кавалеровский район».

12. Комиссия поддерживает связь с лицами, удостоенными звания «Почетный житель», организует совместно с администрацией Кавалеровского  муниципального района приглашение их на торжественные мероприятия и организует юбилеи почетных жителей.

13. В отношении умершего почетного жителя комиссия  решает вопрос с наследниками о месте его захоронения, а также передаче документов и регалий почетного жителя на хранение в Кавалеровский музей.

V. Перечень льгот и социальных гарантий

«Почетным жителям Кавалеровского муниципального района»

  1. «Почетные жители» на территории района пользуются следующими льготами:

  - бесплатным проездом в общественном транспорте (кроме такси);

  - бесплатным посещением культурных мероприятий, выставок, спортивных соревнований и других зрелищных мероприятий в учреждениях, стадионах, независимо от их принадлежности;

  - имеют право на внеочередное медицинское обслуживание, получение путевок в санатории и дома отдыха.

              2.  Расходы, связанные с предоставлением льгот гражданам, которым присвоено звание «Почетный житель», осуществляется за счет средств местного бюджета.

                                                VI. Заключительные положения

Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования в официальных средствах массовой информации.

           Приложение № 1

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ КАВАЛЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА»

1. Заместитель главы муниципального образования.

2. Председатель Совета ветеранов.

3. Начальник отдела социальной защиты.

4. Депутат представительного органа.

5. Председатель профсоюзного комитета трудящихся района.

6. Глава поселковой администрации.

7. Специалист кадровой службы администрации муниципального образования.

Приложение № 2

Описание Диплома

«Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

Диплом «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» исполняется на белом листе мелованного картона размером 210 х 290 мм.

На лицевой стороне диплома в центре верхней части поля размещена символическая фигура герба Приморского края – тигра, в соответствии с цветовым и изобразительным оригиналом и ленты.

Ниже изображения фигуры тигра расположена надпись курсивом красного цвета:

«Диплом Почетного жителя Кавалеровского муниципального района».

Ниже размещён текст:

В знак высшей признательности

                                                       и уважения жителей

                                               муниципального образования

                                                      Кавалеровский район

____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество в дательном падеже)

присвоено звание

«Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

Председатель Думы
Кавалеровского

Глава Кавалеровского

муниципального района

муниципального района

М.П.

Номер диплома проставляется слева, а слова «решение Думы Кавалеровского муниципального района  от ___________№_____» справа от вертикальной оси симметрии, ниже подписей Председателя Думы Кавалеровского муниципального района   и Главы Кавалеровского муниципального района.

Текст Диплома и слова «решение Думы Кавалеровского муниципального района» выполнены шрифтом черного цвета. Фамилия и первые буквы имени и отчества награжденного, а также номер грамоты выполняются курсивом.

Фамилия, имя, отчество награжденного, номер Диплома, дата принятия решения и его номер – в синем цвете.

Диплом скреплен печатью. Печать расположена в центре на уровне подписей Председателя Думы Кавалеровского муниципального района  и Главы Кавалеровского муниципального района. Диплом ламинируется и наклеивается в папку из кожи бордового цвета – на правую сторону. На левую сторону папки наклеивается  приветственный адрес. На лицевой стороне обложки папки –  символическая фигура тигра из герба Приморского края и надпись «Диплом Почетного жителя Кавалеровского муниципального района».

                             Приложение № 3

Описание ленты

«Почетный житель Кавалеровского муниципального района»

Лента «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» является произведением ручной ткацкой работы. Материал ленты – шелк. Размер ленты 2120 х 150 мм. Цвет красный.

Концы ленты обрамлены шелковыми кистями золотистого цвета длиной 100 мм.

                              Приложение № 4

ОПИСАНИЕ

 «Удостоверения Почетного жителя

Кавалеровского муниципального района»

«Удостоверение Почетного жителя Кавалеровского муниципального района» размером 200 х 70 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона, обтянутого кожей бордового цвета. На обложке удостоверения в центре расположена символическая фигура тигра из герба Приморского края.

 Внутренняя сторона удостоверения:

            УДОСТОВЕРЕНИЕ

Почетного жителя

Кавалеровского муниципального района

Председатель Думы                                                        (___________)

Глава Кавалеровского

муниципального района                                        (___________)

	                              ______________________

                                         фамилия

                                             _________________________________

                                                         имя

                                             _________________________________

                                                         отчество

                                            Личная подпись___________________

          м.п.                           Дата выдачи________________ 20     г.

                          Приложение № 5

ОПИСАНИЕ КНИГИ

«ПОЧЕТНЫЕ ЖИТЕЛИ
КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Книга «Почетные жители Кавалеровского муниципального района» имеет прямоугольную форму размером 300 х 350 мм. Переплет книги обтянут кожей темно-красного цвета. На лицевой стороне обложки в центре расположено тисненое изображение символической фигуры тигра из герба Приморского края.

Первый (разделительный) лист – чистый.

На втором (титульном) листе расположена надпись красного цвета «Почетные жители Кавалеровского муниципального района» с элементами орнамента.

На третьем листе располагается текст об истории присвоения в Кавалеровском районе звания «Почетный житель Кавалеровского муниципального района».

Звание «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» учреждено Положением «О Почетном жителе Кавалеровского муниципального района» в целях признания заслуг и достижений граждан Российской Федерации, внесших значительный вклад в развитие производства, науки, образования, культуры, государственной службы Кавалеровского муниципального района, проявивших личное мужество и героизм при исполнении гражданского долга по защите Отечества, прав и свобод человека.

Звание «Почетный житель Кавалеровского муниципального района» присваивается решением Думы персонально, пожизненно и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законодательством».

На последующих листах книги указываются фамилии, имена, отчества Почетных жителей Кавалеровского муниципального района, а также помещаются фотографии и выписки из решения Думы о присвоении звания «Почетный житель Кавалеровского муниципального района».